[image: image1.png]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 17ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a presidência do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos Membros Titulares da Comissão, Deputado Adão Litro, Arilson Chiorato, Dr. Leônidas, Gilson de Souza e Deputada Marcia Huçulak. Havendo número legal, o Deputado Marcio Pacheco, Presidente da Comissão, agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, iniciando-se com o retorno do pedido de vista concecido ao Deputado Professor Lemos (membro suplente) ao Projeto de Lei Complementar n° 7/2025 – Mensagem n° 49/2025 - Cria gratificação por encargo de curso ou concurso, regulamenta a concessão de bolsas e altera a Lei Complementar nº 250, de 1º de janeiro de 2023, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundação de Apoio à Atividade de Segurança Pública do Paraná, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n° 432/2025 – Mensagem n° 50/2025 - Fixa o efetivo da Polícia Militar do Paraná, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo; e Projeto de Lei n° 433/2025 – Mensagem n° 51/2025 - Cria, no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde, 95 (noventa e cinco) Funções Comissionadas Executivas, de autoria do Poder Executivo. Dando inicio aos trabalhos, o Senhor Presidente perguntou ao Deputado Arilson Chiorato se haveria voto em separado ao Projeto de Lei Complementar n° 7/2025, não tendo voto em separado foi colocado em discussão e votação o parecer favorável apresentado pelo Deputado Dr. Leônidas. Sendo aprovado por unanimidade. Em continuidade, o Senhor Presidente solicitou a Deputada Márcia Huçulak, relatora designada ao Projeto de Lei nº 432/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado por unanimidade. Por fim, o Senhor Presidente solicitou ao Deputado Adão Litro, relator designado ao Projeto de Lei nº 433/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo concedido pedido de vista ao Deputado Arilson Chiorato. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião. Assim se lavrou a Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a Reunião.
Deputado Marcio Pacheco
Presidente

Kenny Niedzwiedz
Secretário